در بخشی از حیات فرهنگی مردمان خراسان بزرگ عهد اسلامی و همجواریش داشته‌است؛ جا دارد که مورد بازشناسی قرار گرفته‌گوشه‌ی دیگری از تاریخ فرهنگ درخشان مان به‌روشنی کشیده شود.

انگیزه‌ی نگارنده در تدوین این رساله در قدم نخست تهیه مواد رهنما برای اعضای «انجمن احیای موسیقی باستانی افغانستان» بود که در سال

۱۳۷۴ش/۱۹۹۵م در شهر تورنتوی ایالت آنتریوی کانادا تشکیل یافت. در آن زمان که این قلم مصروف تدوین کتاب میراث موسیقی هندی به زبان دری بود، قطعات نظم‌ی که در آنها اسامی کامل مقامات، شعبه‌ها و گوشه‌های موسیقی سنتی کشور ردیف شده بودند، جلب توجه نموده، به‌گردآوری تعدادی از آنها از نسخه‌های خطی کتابخانه‌ی بریتانیای شهر لندن و کتابخانه‌ی بادلیان دانشگاه آکسفورد پرداخته شد که نظام قدیمه‌ی موسیقی افغانستان را قدم به‌قدم به‌جوانان بازشناسانده می‌توانستند. در گام دوم، در جریان بازگشت نگارنده به افغانستان در سال ۱۳۸۰ش/۲۰۰۱م زمینه‌ی بازدید مجدد از کتابخانه‌های بزرگ کشورهای منطقه میسر گردیده، با ورقگردانی نسخ خطی و آثار چاپی جدیدتر، مواد و مطالب بیشتری فراهم آمد تا اینکه در جریان سفری به پاکستان و اشتراک در نشست پیرامون حلال و حرام بودن موسیقی؟!